— 1 —

丽水市人民政府办公室关于印发
进一步加强土地指标全市域统筹管理的

实施意见的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《关于进一步加强土地指标全市域统筹管理的实施意见》已

经市政府第 15次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

丽水市人民政府办公室

2022年 12月 6日

（此件公开发布）

丽水市人民政府办公室文件

丽政办发〔2022〕62号

— 2 —

关于进一步加强土地指标全市域统筹管理的
实施意见

为落实最严格的耕地保护制度，实现全市补充耕地等指标统

筹管理和规范使用，激发指标统筹的聚变潜能，保障全市经济高

质量和可持续发展，经市政府同意，现就加强全市补充耕地等指

标统筹管理提出如下实施意见：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯

彻落实党的二十大精神，深入践行“绿水青山就是金山银山”理

念，牢固树立全市“一盘棋”思想，围绕构建共富型自然资源政

策体系，创新运用“跨山统筹”金钥匙，持续深化自然资源要素

配置改革，大力推进资源总量管理、科学配置、全面节约、循环

利用，进一步加强补充耕地等土地指标统筹管理，全力破解自然

资源要素“供需错配”矛盾，逐步实现国土空间治理从局部最优

到全域最优，努力为全市经济稳进提质发展，创建革命老区共同

富裕先行示范区提供有力保障。

二、主要内容

（一）明确土地指标统筹范围和条件。

可实行统筹调剂的土地指标范围为：补充耕地指标（包括水

— 3 —

田指标、旱地指标、旱地改水田指标、新增耕地质量等级指标，

分解为三类指标即补充耕地数量指标、粮食产能指标、补充水田

指标）、标准农田指标、城乡建设用地增减挂钩节余指标。

申请调剂的土地指标必须是通过土地整治项目验收并报备

入库的土地指标，未备案入库指标不允许调剂。土地指标调剂应

统筹考虑本辖区内土地指标需求、资源状况和指标储备情况，合

理确定调剂类型、规模、时序，确保指标调剂不影响本区域耕地

保护目标的完成，库存指标至少能够保障本区域今后两年经济社

会发展项目用地耕地占补平衡的需要。

（二）实行土地指标统筹调剂安排管理制度。

市政府建立土地指标统筹调剂安排管理制度，按照“一套决

策机制、一本指标大账、一个指导价格、一揽子政策措施”等“四

个一”工作机制，进行统筹调剂管理，确定调剂方向、规模、类

型、价格标准等。各县（市、区）需跨市域对外调剂土地指标的，

须按照统筹调剂安排管理制度规定，经市级审查同意后，再报省

自然资源厅批准交易。未经市级同意，各地不得以签订土地指标

调剂意向、土地指标出借等各种方式擅自确定跨市土地指标调剂

事项。

1.市级统筹保障。建立补充耕地市级储备库，以各县（市、

区）年度新增补充耕地指标为基数，分别统筹补充耕地数量指标、

粮食产能指标、补充水田指标等三类指标的各 10%到市级储备

http://www.baidu.com/link?url=QSjcAgX-BEdJByV_X0WOQtXNUtt7T2ETGUMuZuTe5cn-5z0fy1UhVBb0wUYkD0i8Jl8wt7LQBANl-5vbWOS7_sSbYrT1BSbdtX9VOCr-Use

— 4 —

库，用于市本级和丽水开发区等新增建设项目用地保障。

2.市县共建共用。建立补充耕地市内跨山统筹指标池，从补

充耕地市级储备库中分别提取补充耕地数量指标 1000 亩、粮食

产能指标 70万公斤、补充水田指标 1000亩，主要用于补充全市

重大建设项目报批出现的占补平衡指标短缺（见附件 1）。指标

池内的补充耕地指标实行市县共建共用、有借有还、循环利用，

保持动态进出平衡。

3.适度跨市调剂。补充耕地指标原则上要在市内自求平衡，

确须跨市调剂的，应同时符合以下条件：

（1）补充耕地指标调剂原则用于山海协作，优先安排山海

协作工程结对帮扶县（市、区）之间补充耕地调剂，优先保障税

收、产值等分成共享收益好、带动效应大的产业飞地。

（2）调出方跨市调剂额度不突破当年度新增量的 40%，调

剂额度可在三年内结转使用。

（3）实行指标调剂与存量土地消化处置挂钩联动机制。调

出方须完成上年度批而未供土地消化处置任务，并达到当年当季

度批而未供土地消化处置进度要求。

（4）调出方申请补充水田指标单项调剂的，须优先按市场

价统筹到市级储备库，优化市域补充耕地指标结构、质量。

标准农田指标调剂应按市定对外调剂指导价进行。

城乡建设用地增减挂钩结余指标申请调剂年度累计规模不

— 5 —

得超过上一年度库存指标总量的 50％或当年度新增入库指标总

量的 70%。

（三）规范土地指标调剂程序。

土地指标统筹跨市调剂按以下程序进行（流程图见附件 2）：

1.编制计划。县（市、区）在认真分析土地资源禀赋，充分

考虑自身发展需求、省市统筹任务的基础上，结合土地整治计划、

新增建设用地计划、上级统筹补充耕地等土地指标计划情况，合

理测算年度指标调剂空间，于每年 3月底前提出年度对外调剂土

地指标计划，并报市自然资源局备案，作为土地指标调剂审查报

批参考依据。

2.申请调剂。各县（市、区）根据土地指标调剂计划，分批

次制订调剂方案并向市自然资源局提出指标调剂申请。调剂方案

应包括调剂指标类型、数量、等级、调入方、调剂价格等事项并

明确调剂收益使用方向。

3.初步审查。市自然资源局收到指标调剂申请后，按要求进

行初步审查，并出具初审意见。

4.联合审查。成立市土地指标调剂联合审查小组，对各县

（市、区）提交的调剂方案和市自然资源局提交的初审意见进行

审查，符合调剂要求的，分别向市级有关领导汇报。市审查小组

成员由市委秘书长、市政府秘书长，市政府分管副秘书长，市发

改委、市财政局、市自然资源局、市经信局主要领导，市自然资

— 6 —

源局分管领导组成。

5.市级核准。对经市土地指标调剂联合审查小组审查通过的

调剂方案，报市政府核准同意后，由各县（市、区）政府向省自

然资源厅申请交易。

6.省级审批。省自然资源厅指标调剂批准后，由调剂双方按

规定签订调剂协议、结算调剂资金并完成指标划转。

（四）明确特殊情况调剂规则。

因守底线、防风险等特殊情况确须在本实施意见规定情形以

外跨市调剂土地指标的，由相关县（市、区）政府向市政府提出

申请。由市政府交办市财政、自然资源等部门对其申请理由、库

存额度等情况进行审核，并提出审核意见报市政府按“一事一议”

方式进行研究决策。

（五）逐步解决历史遗留问题。

《中共丽水市委办公室关于印发中共丽水市委落实省委巡

视组反馈意见整改方案的通知》（丽委办发〔2018〕87号）印发

前，各地签订的土地指标调剂协议，并已预付部分指标调剂资金

的，属于历史遗留问题。认定历史遗留问题，调出县（市、区）

须举证。解决补充耕地指标调剂历史遗留问题，应在满足自身占

补需求和不超过当年度新增 40％范围内逐步兑现协议，指标调

剂去向不受山海协作限制。

三、工作要求

— 7 —

（一）严格落实土地指标统筹调剂主体责任。各地要牢固树

立盘存量保发展的责任意识，坚持资源保障与节约利用并举，立

足自身资源禀赋，全力推进全域土地综合整治和宜耕后备资源开

发，高效整合各类国土资源要素，解决自身发展需求。连续两年

没有完成批而未供处置任务的县（市、区），暂停跨市调剂土地

指标。连续两年没有完成自身占补平衡任务，由市统筹解决重大

项目补充耕地的县（市、区），次年新增建设用地计划指标由市

自然资源局统筹配置并优化保障。

（二）切实加强土地指标统筹调剂资金管理。市级制定土地

指标调剂指导价（见附件 3-5），并根据国家和省统筹价格标准、

市场供需变化、库存结余、自身占补需求、宜耕后备资源等情况

适时调整。各县（市、区）在土地指标调剂时，调剂价格原则上

应不低于指导价。加强统筹资金保障，土地指标市统筹价格参照

省统筹价格执行，市自然资源局每年按照实际统筹指标数量核算

指标结算款后报市财政局，由市财政局按规定程序报批后纳入财

政预算，并通过转移支付拨付至县级财政。丽水开发区所用指标

按统筹价格由丽水开发区承担，并纳入市本级与丽水开发区年终

财政体制结算。规范调剂收益使用管理，根据《关于加强耕地保

护和改进耕地占补平衡的意见》（省委发﹝2018﹞10号）文件规

定，各地通过补充耕地指标调剂获得的收益主要用于耕地保护、

农业生产和农村经济社会发展；城乡建设用地增减挂钩结余指标

— 8 —

调剂收益要主要用于消除集体经济薄弱村、支持实施乡村振兴战

略实施。

（三）加强土地指标统筹调剂履约责任管理。各县（市、区）

向市统筹指标池借用指标的，借用期限不超过一年，逾期无法偿

还的，指标不足部分按市场价进行结算。库内无结余指标且不进

行资金结算的，由市自然资源局直接统筹借入方的年度新增建设

用地计划指标。被市级统筹的新增建设用地计划指标不再归还，

主要用于奖励指标统筹贡献大的县（市、区）。指标逾期未结算

的县（市、区），须按照 1.1 倍归还所欠指标后方能再次提出借

用指标申请。

附件：1.补充耕地市内跨山统筹指标池建设项目保障范围

2.土地指标调剂市级审核审批事项流程图

3.耕地占补平衡指标价格对比表

4.标准农田指标调剂指导价

5.城乡增减挂钩节余指标指导价

— 9 —

附件 1

补充耕地市内跨山统筹指标池建设项目保障范围

1.省重大产业项目

2.标志性公共设施项目

3.专项债、金融债项目

4.民生公益项目

5.市级以上重大项目

6.列入市级以上当年急需开工项目

注：每年度根据省、市重大项目变化作适时调整。

— 10 —

附件 2

— 11 —

附件 3

耕地占补平衡指标价格对比表

单位：万元/亩，万元/百公斤

各层级
数量

指标

水田

指标

产能

指标

1亩 9等

水田价格

1亩 9等

旱地价格

国家统筹价 15 15 3 51 36

浙江省统筹价 5 5 1 17 12

丽水市统筹价 5 5 1 17 12

省定调剂价 15 15 1 37 22

丽水市对外调剂

指导价（2022）
15 25 5 75 50

注：根据市场供需变化适时调整。

— 12 —

附件 4

标准农田指标调剂指导价

单位：万元/亩

各层级 一等 二等

省定调剂价 7 4

丽水市对外调剂指导价 10 5

注：根据市场供需变化适时调整。

— 13 —

附件 5

城乡增减挂钩节余指标指导价

单位：万元/亩

各层级 带空间 不带空间

丽水市对外调剂指导价 150 100

注：根据市场供需变化适时调整。

— 14 —

抄送：

2022年 12月 6日印发

市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，丽水军分区，市

监委，市法院，市检察院。

丽水市人民政府办公室

	2022-12-07T16:35:44+0800
	丽水市人民政府办公室-1
	0